
R$

2013 93.886.064,98 290.016.635,99 (196.130.571,01)                 (193.936.653,54)                           
2014 100.471.217,87 312.709.201,77 (212.237.983,90)                 (406.174.637,44)                           
2015 90.634.790,90 358.064.493,11 (267.429.702,21)                 (673.604.339,65)                           
2016 72.579.936,70 419.411.848,35 (346.831.911,65)                 (1.020.436.251,30)                        
2017 66.816.194,54 430.538.782,06 (363.722.587,52)                 (1.384.158.838,82)                        
2018 62.653.774,40 434.954.433,04 (372.300.658,64)                 (1.756.459.497,46)                        
2019 61.778.847,35 425.509.625,97 (363.730.778,62)                 (2.120.190.276,08)                        
2020 57.293.275,43 430.713.964,56 (373.420.689,13)                 (2.493.610.965,21)                        
2021 52.183.060,49 438.248.963,64 (386.065.903,15)                 (2.879.676.868,36)                        
2022 48.144.292,61 441.134.388,24 (392.990.095,63)                 (3.272.666.963,99)                        
2023 44.698.656,35 441.343.829,18 (396.645.172,83)                 (3.669.312.136,82)                        
2024 41.366.858,14 440.850.327,04 (399.483.468,90)                 (4.068.795.605,72)                        
2025 38.359.938,15 438.720.762,83 (400.360.824,68)                 (4.469.156.430,40)                        
2026 35.584.204,28 435.550.415,45 (399.966.211,17)                 (4.869.122.641,57)                        
2027 33.300.303,65 430.160.997,25 (396.860.693,60)                 (5.265.983.335,17)                        
2028 31.102.375,22 424.180.136,47 (393.077.761,25)                 (5.659.061.096,42)                        
2029 29.191.809,95 416.926.086,95 (387.734.277,00)                 (6.046.795.373,42)                        
2030 27.262.563,06 409.614.075,25 (382.351.512,19)                 (6.429.146.885,61)                        
2031 25.356.256,49 402.074.379,04 (376.718.122,55)                 (6.805.865.008,16)                        
2032 23.836.603,72 392.816.817,47 (368.980.213,75)                 (7.174.845.221,91)                        
2033 22.389.329,38 383.142.437,66 (360.753.108,28)                 (7.535.598.330,19)                        
2034 21.048.539,79 372.920.584,07 (351.872.044,28)                 (7.887.470.374,47)                        
2035 19.980.718,22 361.469.325,31 (341.488.607,09)                 (8.228.958.981,56)                        
2036 19.162.117,70 348.891.621,24 (329.729.503,54)                 (8.558.688.485,10)                        
2037 18.376.938,28 336.083.508,55 (317.706.570,27)                 (8.876.395.055,37)                        
2038 17.643.284,49 322.972.214,74 (305.328.930,25)                 (9.181.723.985,62)                        
2039 16.882.248,98 309.894.042,48 (293.011.793,50)                 (9.474.735.779,12)                        
2040 16.152.012,90 296.613.762,39 (280.461.749,49)                 (9.755.197.528,61)                        

MUNICIPIO DE RECIFE - PE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES  PÚBLICOS - RECIFIN
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

 RESULTADO 
PREVIDENCIÁRIO                            

(c)=(a-b) 

 SALDO FINANCEIRO DO 
EXERCICIO                                         

(d) = ("d" exercicio anterior) + (c)                                 

PERIODO DE REFERÊNCIA - 2013 a 2088

10aRREO - ANEXO 10(LRF, art 53,§ 1º, inciso II)

EXERCÍCIO
 RECEITAS 

PREVIDENCIÁRIAS                        
(a) 

 DESPESAS 
PREVIDENCIÁRIAS                         

(b) 

2040 16.152.012,90 296.613.762,39 (280.461.749,49)                 (9.755.197.528,61)                        
2041 15.419.192,94 283.278.865,20 (267.859.672,26)                 (10.023.057.200,87)                      
2042 14.684.206,73 269.896.036,02 (255.211.829,29)                 (10.278.269.030,16)                      
2043 13.947.716,10 256.476.438,75 (242.528.722,65)                 (10.520.797.752,81)                      
2044 13.210.691,08 243.037.007,22 (229.826.316,14)                 (10.750.624.068,95)                      
2045 12.474.370,42 229.599.730,43 (217.125.360,01)                 (10.967.749.428,96)                      
2046 11.740.245,13 216.191.339,10 (204.451.093,97)                 (11.172.200.522,93)                      
2047 11.010.091,78 202.844.053,76 (191.833.961,98)                 (11.364.034.484,91)                      
2048 10.286.026,62 189.596.478,01 (179.310.451,39)                 (11.543.344.936,30)                      
2049 9.570.358,13 176.491.041,98 (166.920.683,85)                 (11.710.265.620,15)                      
2050 8.865.774,29 163.577.307,33 (154.711.533,04)                 (11.864.977.153,19)                      
2051 6.346.495,90 150.901.434,09 (144.554.938,19)                 (12.009.532.091,38)                      
2052 5.736.522,04 138.511.437,05 (132.774.915,01)                 (12.142.307.006,39)                      
2053 5.152.441,32 126.453.819,20 (121.301.377,88)                 (12.263.608.384,27)                      
2054 4.597.014,75 114.779.064,46 (110.182.049,71)                 (12.373.790.433,98)                      
2055 4.072.395,46 103.537.000,13 (99.464.604,67)                   (12.473.255.038,65)                      
2056 3.580.607,78 92.775.119,37 (89.194.511,59)                   (12.562.449.550,24)                      
2057 3.123.109,59 82.538.591,11 (79.415.481,52)                   (12.641.865.031,76)                      
2058 2.701.565,89 72.880.059,68 (70.178.493,79)                   (12.712.043.525,55)                      
2059 2.316.782,75 63.836.740,31 (61.519.957,56)                   (12.773.563.483,11)                      
2060 1.969.377,00 55.443.350,09 (53.473.973,09)                   (12.827.037.456,20)                      
2061 1.659.234,59 47.720.873,70 (46.061.639,11)                   (12.873.099.095,31)                      
2062 1.385.873,37 40.692.556,05 (39.306.682,68)                   (12.912.405.777,99)                      
2063 1.147.963,55 34.365.588,68 (33.217.625,13)                   (12.945.623.403,12)                      
2064 943.745,81 28.743.112,39 (27.799.366,58)                   (12.973.422.769,70)                      
2065 771.015,35 23.814.812,67 (23.043.797,32)                   (12.996.466.567,02)                      
2066 627.268,24 19.559.622,64 (18.932.354,40)                   (13.015.398.921,42)                      
2067 509.673,14 15.940.718,80 (15.431.045,66)                   (13.030.829.967,08)                      
2068 415.151,77 12.911.582,93 (12.496.431,16)                   (13.043.326.398,24)                      
2069 340.544,17 10.419.366,23 (10.078.822,06)                   (13.053.405.220,30)                      
2070 282.600,24 8.407.735,80 (8.125.135,56)                     (13.061.530.355,86)                      
2071 238.209,24 6.818.126,53 (6.579.917,29)                     (13.068.110.273,15)                      
2072 204.484,17 5.589.433,94 (5.384.949,77)                     (13.073.495.222,92)                      
2073 178.830,61 4.660.908,80 (4.482.078,19)                     (13.077.977.301,11)                      
2074 159.020,75 3.970.758,34 (3.811.737,59)                     (13.081.789.038,70)                      
2075 143.279,50 3.461.684,93 (3.318.405,43)                     (13.085.107.444,13)                      
2076 130.278,89 3.083.235,27 (2.952.956,38)                     (13.088.060.400,51)                      
2077 119.055,35 2.792.448,49 (2.673.393,14)                     (13.090.733.793,65)                      
2078 108.955,22 2.556.397,46 (2.447.442,24)                     (13.093.181.235,89)                      
2079 99.563,99 2.352.185,04 (2.252.621,05)                     (13.095.433.856,94)                      



2080 90.654,38 2.165.830,45 (2.075.176,07)                     (13.097.509.033,01)                      
2081 82.126,08 1.989.832,50 (1.907.706,42)                     (13.099.416.739,43)                      
2082 73.950,81 1.820.678,83 (1.746.728,02)                     (13.101.163.467,45)                      
2083 66.135,29 1.656.983,42 (1.590.848,13)                     (13.102.754.315,58)                      
2084 58.703,36 1.498.582,03 (1.439.878,67)                     (13.104.194.194,25)                      
2085 51.686,77 1.345.959,88 (1.294.273,11)                     (13.105.488.467,36)                      
2086 45.117,77 1.199.840,08 (1.154.722,31)                     (13.106.643.189,67)                      
2087 39.023,82 1.060.983,06 (1.021.959,24)                     (13.107.665.148,91)                      
2088 33.424,35 930.091,10 (896.666,75)                        (13.108.561.815,66)                      

Nota:

Hipótese Valor Hipótese Valor
Taxas de Juros Real 0,00% Novos entrados Não considerado

Taxa Real do Crescimento do Salário 
por Mérito

1,00%
Tábua de mortalidade de 
válido (evento gerador 
morte)

AT-49

Projeção de Crescimento Real do 
Salário por Produtividade

0,00%
Tábua de mortalidade de 
válido (evento gerador 
sobreviência)

IBGE - 2011

Projeção de Crescimento Real dos 
Benefícios do Plano

0,00%
Tábua de mortalidade de 
inválido

IBGE - 2011

Fator de determinação do valor real ao 
longo do tempo dos salários

100,00%
Tábua de entrada em 
invalidez

ALVARO VINDAS

Fator de determinação do valor real ao 
longo do tempo dos benefícios

100,00% Tábua de morbidez -

Outras tábuas utilizadas -
Idade Média Atual

Idade Média Atual Informações contidas nos Bancos 
de Dados

² Este demonstrativo utiliza as seguintes hipóteses: Financeira e Biométrica

FINANCEIRAS BIOMÉTRICAS

¹ Projeção atuarial elaborada em   e oficalmente enviadas para o Ministério da Previdência Social - MPS.
Fonte : Autarquia Municipal de Previdencia e Assistencia à Saúde dos Servidores - 


